ПРОТОКОЛ №1

Заседания межведомственной комиссии при администрации Лоухского муниципального района по рассмотрению заявлений на использование воздушного пространства в границах Лоухского муниципального района

  П. Лоухи
                           11 апреля 2025г.
 Председатель комиссии:

Финский Е.А.,заместитель главы администрации Лоухского муниципального района;
Секретарь комиссии:

Зиновьева Н.М., ведущий специалист отдела экономического развития администрации Лоухского муниципального района;
Члены комиссии:

Медведев П.Д., начальник отделения УФСБ РФ по РК в пгт. Лоухи;

Семенов О.В., вр.и.о.начальника ОМВД России по Лоухскому району.

Повестка дня:

1.  Рассмотрение заявления на использование воздушного транспорта над территорией Лоухского муниципального района для проведения работ по аэроФотосьемке на региональных дорогах в рамках исполнения государственного контракта от 05 ноября 2024г. № 3-ПДД/24. ИКЗ № 24210010489771001001251087112244  на выполнение работ по разработке проектов организации дорожного движения на обустройство автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Республики Карелия, заключенного между ООО «АКВА-ГРУПП и казенным учреждением Республики Карелия «Управление автомобильных дорог Республики Карелия», а также на основании договора субподряда с ООО «Домер ПК» от 20 ноября 2024 г. № 27-24.
2. Рассмотрение заявления на использование воздушного пространства в границах Лоухского муниципального района, с целью проведения работ по аэрофотосъемке, для создания ортофотопланов масштаба 1:2 000, для включения их в состав единой электронной картографической основы в рамках государственной программы РФ «Национальная система пространственных данных», утвержденной постановлением Правительства РФ от 01.12.2021 № 2148. На воздушных судах в количестве 21 ед.,принадлежащих филиалу ППК «Роскадастр» «Аэрогеодезия».
СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу: Информацию председателя комиссии Финского Е.А. по рассмотрению заявления на использование воздушного пространства в границах Лоухского муниципального района, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации Лоухского муниципального района от 04 мая 2022 года № 115. Заявление о выдаче разрешения поступило от оператора БПЛА ООО «Домер ПК» Ляпина Вячеслава Андреевича на использование воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района для полетов беспилотных воздушных судов. Срок использования воздушного пространства с 10.03.2025 по 01.10.2025. Место использования воздушного пространства: 86 ОП РЗ 86К-131 подъезд к пос. Чупа. 86 ОП РЗ 86К-389 подъезд к п.Лоухи. Время использования: дневное.

 В обсуждении  приняли участие: Медведев П.Д., Семенов О.В.
 РЕШИЛИ:
1. В соответствии с Указом Главы Республики Карелия от 05.05.2023 года №32 разрешить операторам БПЛА ООО «ДОМЕР ПК» использование воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района для полетов беспилотных воздушных судов. Но при этом указать ограничения: уведомлять о месте и времени полетов; согласовывать работы с Пограничным Управления ФСБ России по Республике Карелия при выполнении работ в приграничной зоне; согласовывать с командованием в/ч 96848-б при выполнении работ на территории пгт. Лоухи.Решение принято единогласно.
2. Разместить на официальном сайте Администрации Лоухского муниципального района, в социальных сетях «ВКонтакте» информацию о выдаче разрешения на использование воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района.
СЛУШАЛИ:

2. По второму вопросу: Информацию председателя комиссии Финского Е.А. по рассмотрению заявления на использование воздушного пространства в границах Лоухского муниципального района, в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации Лоухского муниципального района от 04 мая 2022 года № 115. Заявление о выдаче разрешения поступило от исполнительного директора филиала ППК «Роскадастр» «Аэрогеодезия» Егорова Александра Владимировича на использование воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района для полетов беспилотных воздушных судов. Для выполнения работ по аэрофотосъемке, для создания ортофотопланов масштаба 1:2 000, для включения их в состав единой электронной картографической основы в рамках государственной программы РФ «Национальная система пространственных данных», утвержденной постановлением Правительства РФ от 01.12.2021 № 2148, на воздушных судах, в количестве 21 ед., принадлежащих филиалу ППК «Роскадастр» «Аэрогеодезия». Срок использования воздушного пространства с 14.04.2025 07 час. 00 мин. по 10.12.2025 19 час 00 мин. Место использования воздушного пространства: территория населенных пунктов Лоухского муниципального района,согласно приложенной схеме.

 В обсуждении  приняли участие: Медведев П.Д., Семенов О.В.

 РЕШИЛИ:

3. Разрешить филиалу ППК «Роскадастр» «Аэрогеодезия» на использование воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района для полетов беспилотных воздушных судов в период с 14.04.2025 по 10.12.2025. Но при этом указать ограничения: уведомлять о месте и времени полетов; согласовывать работы с Пограничным Управления ФСБ России по Республике Карелия при выполнении работ в приграничной зоне; согласовывать с командованием в/ч 96848-б при выполнении работ на территории пгт. Лоухи.Решение принято единогласно.

4. Разместить на официальном сайте Администрации Лоухского муниципального района, в социальных сетях «ВКонтакте» информацию о выдаче разрешения на использование воздушного пространства над территорией Лоухского муниципального района.

Заместитель председателя комиссии:

Е.А.Финский
Секретарь комиссии:

Н.М.Зиновьева